
 

 'ג'פרשת ויקהל פקודי תשפ                                                                                                                                                                                                                                     בס''ד 
 וארטים לפרשת ויקהל פקודי

לה פסוקים א ה. ויקהל משה את כל עדת בני ישראל 
ויאמר אליהם וגו' ששת ימים תעשה מלאכה וגו' ויאמר 

כתב הקדים להם  רש''ימשה אל כל עדת בני ישראל וגו'. 
שבת למשכן בשביל לומר שאין משכן דוחה שבת. ויש 
להקשות הא לעיל בכי תשא פרק לא מתחילתה עד פסוק יג 
נכתב קודם עניין המשכן ורק לבסוף שבת, וקשה למה שם 
לא הקדים שבת ללמדנו שלא דוחה שבת? וי''ל דמצינו 
בברכות ו. שבתפילין של ישראל כתוב שמע ישראל, 

ן של הקב''ה כתוב מי כעמך ישראל, והיינו שאצלנו ובתפילי
אנו משבחים את הקב''ה ואצל הקב''ה הוא משבח אותנו, 
וכעי''ז מצינו נמי בגר''א שלחג הפסח ישראל קוראים פסח 
ע''ש שפסח הקב''ה, ואילו אצל הקב''ה זה נקרא חג המצות 

בפרשת פנחס כתוב  וכןע''ש שישראל מקיימים המצוות 
מאת  בני ישראלווה למשה נקום נקמת שהקב''ה מצ

המדיינים, ואילו כשמשה מצווה את ישראל הוא אומר 
. וא''כ הכל מובן שב'כי תשא' זה ציווי של ה'נקום נקמת 

הקב''ה למשה לכן פתח תחילה במשכן שמעיד על גדלות 
ישראל שהקב''ה סלח לנו והקב''ה משרה שם שכינתו, 

''ה ברא את והשבת שהיא אות למעשה בראשית שהקב
העולם, אז זה שבח לקב''ה אז זה נכתב אח''כ, משא''כ כאן 
ויקהל משה להודיע לעם ישראל אז בתחילה משבח למעשה 
בראשית ורק לאחמ''כ מביא המשכן שבנו ישראל שהוא 

 שבח לישראל. ושלל לא יחסר.  
אומר רש''י למחרת יו''כ, וממשיך רש''י  לה א. ויקהל משה.
הקדים להם אזהרת שבת למשכן לומר ואומר ששת ימים, 

שאין דוחה את השבת. וקשה מדוע היה לו לומר שזה היה 
למחרת יו''כ? וי''ל דאיתא בחז''ל ויקהל משה, שמשה יקהל 
את העם וילמדם הלכות שבת בשבת והלכות חג בחג. ולפי''ז 
קשה מנלן שבאמת אין משכן דוחה את השבת, אולי מה 

היה בשבת ויש דין ללמוד  שהביא להם הלכות שבת כי זה
הלכות שבת בשבת. ולכך אומר רש''י שזה היה למחרת יו''כ 
ואיתא בראש השנה כ. שא''א שיו''כ ושבת יהיו בזאח''ז 
משום ירקא וכו' לכך פירש למחרת יו''כ הוי, וא"כ בהכרח 
מה שהקדים שבת הוא רק לומר שמשכן אינו דוחה שבת. 

 מתלמידי הבעש''ט.
הגמ'  אש בכל מושבתיכם ביום השבת. לה ג. לא תבערו

בשבת קיט: אומרת אין הדליקה מצויה אלא במקום שיש 
חילול שבת. וכתב החיד''א שדבר זה מרומז בפסוק זה 
דהיינו לא יבער אש במקום ששומרים את השבת. ויש לבאר 
מה הטעם שהמחלל שבת נענש בעונש זה של שריפה. וי''ל 

'ה ואמרה שאין לה בן ע''פ המד''ר ששבת באה לפני הקב'
זוג אמר לה הקב''ה כנסת ישראל היא בן זוגך, וא''כ שבת 
וישראל הוי כבני זוג ובני זוג כתוב בהם זכו שכינה ביניהם 

 לא זכו אש אוכלתן. בן יהוידע. 
מתוך  לה ג. לא תבערו אש בכל משבתיכם ביום השבת.

המט' מלאכות הזהיר הקב''ה אזהרה מיוחדת על הבערת 
ה שונה הבערת אש משאר מלאכות? וי''ל, אומר רבי אש. ומ

יונתן איבשיץ, דבלוחות הראשונות נתן הקב''ה טעם 
לשמירת שבת זכר למעשה בראשית דכתיב שם כי ששת 
ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ וינח ביום השביעי וגו' 
ע''כ ברך ה' את יום השבת, והיינו ע''ש שנח במעשה 

ברה זו ניתנת להאמר בכל בראשית עשה את השבת. וס
המלאכות שהקב''ה נח בהם במעשה בראשית. אמנם האש 
נבראה במוצ''ש, וא''כ היה צד להתיר ד''ז כי הקב''ה לא נח 
ממנו ביום השביעי, לכן הוצרך לאו מפורט. וזה מתאים גם 
לאחר לוחות שניות שניתנו זכר ליציאת מצרים שאין חילוק 

 בין אש לשאר מלאכות. 
ת ו  לה ח.  טֹרֶׁ לִק  ה ו  חָּ ן הַמִש  מֶׁ שֶׁ מִים ל  שָּ אוֹר וּב  ן לַמָּ מֶׁ שֶׁ
מאור ל  מאור בפתח ולא לַ מה הטעם ששמן הוא   הַסַמִים:

בשווא כמו בשמן המשחה? י''ל דהנה האמת היא שהשמן 
לא היה למאור כדברי הגמ' וכי לאורה הוא צריך )רש''י ריש 

מאור ל  ''כ זה מה שכתוב כאן שמן הוא  בהעלותך(. וא
כלומר לא למאור. וכדברי המג''א בהלכות ר''ה שיאמר 

חיים בפתח כי בפתח הכוונה היא לַ חיים בשווא ולא ל  זכרינו 
 לא חיים ח''ו. 

לה כד. כל מרים תרומת כסף ונחושת הביאו את תרומת 
הנה כאן לגבי כסף ונחושת אמר כל מרים לשון הרמה,  ה'.
ו לגבי זהב בפסוק כב כתוב איש אשר הניף תנופת זהב ואיל

לה'. מדוע הזכיר כאן לשון הרמה וכאן לשון תנופה? וי''ל, 
אומר רבי שלמה קלוגר, דהזהב היה לכפר על מעשה העגל, 
וכדברי חז''ל יבוא זהב שבמשכן ויכפר על זהב שבעגל. והנה 
כל הקרבנות הבאים לכפר טעונים תנופה וזה היה בזהב. 

שא''כ כסף ונחושת שהיה נדבה לא צריך תנופה אלא מ
 הרמה. 

לה כו. וכל הנשים אשר נשא ליבן אותנה בחכמה טוו את 
ובגמ' בסוטה יב. מבואר שהחכמה הזאת נעשית  העיזים.

ע''י מרים. ואומר רבי חיים קניבסקי שזה מרומז בפסוק 
ומרים היתה חכמה כי היא הייתה  בחכמה.והנשים וגו' 
ילדת נקראת חכמה, כי כתוב איזהו חכם הרואה מילדת, ומ
 את הנולד.

לה כו. וכל הנשים אשר נשא ליבן אותנה בחכמה טוו את 
אומר רש''י היא היתה אומנות יתירה שמעל גבי  העיזים.

העיזים טווין אותם. בשבת צט. מבואר שטוייה מיוחדת זו 
היתה רק ביריעות העליונות, משא''כ ביריעות התחתונות 

וויה בתלוש. ויש לעיין מה הטעם בזה, ועוד קשה עשו ט
מדוע עשו טוויה כ''כ מיוחדת שטוו מעל גבי העיזים והיא 
אומנות יתירה, למה שלא יטוו את הכל בתלוש? וי''ל על ב' 

הקושיות. דהנה מצינו שעשיית המקדש הוי מצוות עשה 
שהזמן גרמא, שהא אין בונים את המקדש בלילה, וא'כ 

זה וכל מה שנשים פטורות שוב אינן יכולות נשים פטורות מ
לעשותן. אבל במה שמעכב את הקמת המשכן גם נשים 
חייבות כי הן צריכות את המשכן בשביל קרבנות כגון קרבן 
יולדת וכדומה. ורק דברים שאינם מעכבים בעצם המשכן 
בזה נשים פטורות. ומכיוון שפטורות אינן יכולות לעשותן. 

שעיקר המשכן היו היריעות והנה מצינו בשבת כח. 
התחתונות. ולכן את היריעות התחתונות יכלו הנשים 
לעשותן שהרי הן מעכבות בעצם הקמת המשכן ולזה נשים 
ג''כ זקוקות בשביל קרבנן, משא''כ היריעות העליונות שהן 
אינן מעכבות לא יכלו הנשים לעשות. אולם כל זה שלא יכלו 

בות זה רק באופן של לטוות היריעות העליונות שאינן מעכ
טוויה בתלוש כדרכן שבזה הן היו פטורות משום שיריעות 
עליונות לא מעכבות, אבל לטוות מעל גבי העיזים שהיא 
חכמה ולא מלאכה הרי זה כמו דבר שנעשה מאליו ולכן רק 

 באופן זה יכלו הנשים לעשות. צפנת פענח. 
ן התרגום יונתן כאלה כז. והנשיאים הביאו אבני השוהם. 

וכן מובא ביומא עה שהנשיאים הכוונה העננים והיינו 
שהעננים הביאו את אבני השוהם. וביאורו שזה הגיע להם 
יחד עם המן. ומקשים כולם מדוע זה נקרא שהנשיאים 
הביאו הרי העננים הביאו ד''ז? ויש ליישב ע''פ גיטין לה. 
מעשה באדם שהפקיד דינר זהב אצל אלמנה בשנות בצורת 

והיא נשבעה בחיי ילדיה שלא נהנתה מזה ומתו  וזה נאבד
ילדיה למרות שלא שיקרה כי לא ידעה שהיא אפתה את זה 
בטעות בתוך הלחם והיא הרוויחה מעט את המקום של 
הדינר בלחם שאפתה. חזינן שרווח מועט זה נחשב הנאה, 
א''כ גם אצל הנשיאים כיוון שהאבני שוהם ירדו להם יחד 

היום לחם מועט מכל יום כי  עם המן היה להם באותו
העומר היה עשירית האיפה וכעת היה להם מעט פחות 
מעשירית האיפה כי חלק תפס האבנים, נמצא שזה נחשב 

 שהנשיאים נתנו משלהם. חתם סופר.
לו ו. ויצו משה ויעבירו קול במחנה לאמור איש ואישה אל 

הגמ' בשבת צו: לומדת יעשו עוד מלאכה לתרומת הקודש. 
יסור הוצאה מרה''י לרה''ר. רמז נפלא מטעמי מכאן א

המקרא על פסוק זה הנה כידוע אדם מתחייב על הוצאה רק 
כשעקר חפץ שמונח ע''ג מקום הרחב ד' על ד' והניח במקום 
רחב ד' על ד'. וזה טעמי המקרא של פסוק זה: מונח רביעי. 
זרקא. מונח רביעי. לרמז שהעקירה וההנחה מוצרך להיות 

. והיינו על מקום דע''ד. מאת הבחור הגאון רבי מונח רביעי
  שמעון משה מלמד בשם ה'נחל אליהו' לרבי אליהו דיסקין.

בגמ' בשבת צו: אמרו  לו ו. ויצו משה ויעבירו קול במחנה.
. לכאורה שכאן משה ציווה להם לא להוציא מרה''י לרה''ר

קשה מדוע הזהירם על איסור הוצאה רק לאחר שהביאו 
את נדבת המשכן? ותירץ ע''כ הפנ''י, שרק לאחר שגילה 
 60שיש מאת אדנים כיכר כסף, מזה ידע שמספר בנ''י הוא 

ריבוא, וכמ''ש ברש''י לח כו, שמאת כיכר כסף עולה 
אלף חצאי שקלים, ממילא נודע לו שזה  600לחשבון של 

 שדינו בשישים ריבוא, וא''כ יש איסור הוצאה.רה''ר 
וברש''י לפי שנתן נפשו  לז א. ויעש בצלאל את הארון וגו'.

על המלאכה יותר משאר החכמים נקראת על שמו. ויש 
לדקדק היכן ראה רש''י שנתן ע''ז נפשו יותר מכל החכמים? 
וי''ל דהנה נפסק דהמורה הוראה לפני רבו חייב מיתה. והנה 

כות נה. מבואר שמשה הורה לבצלאל לעשות בגמ' בבר
קודם ארון וכלים ואח''כ משכן, ובצלאל אמר לו: שמא כך 
אמר לך הקב''ה קודם משכן ואח''כ כלים, ובזה מסר נפשו 

 שהורה הוראה בפני רבו. 
לז כט. ויעש את שמן המשחה קודש ואת קטורת הסמים 

יש לעמוד על הבדלי הלשון למה שמן המשחה הוא  טהור.
קודש ואילו הקטורת הוא טהור. וי''ל ע''פ מעילה יד. 
דאיתא שם שבנו את ביהמ''ק בחולין שלא יבוא לידי 
מעילה, ורק אח''כ הקדישו אותו. וא''כ קטורת הסמים לא 
עשו קודש רק בטהרה זה מובן, כי אם היה עושה קודש היה 
חשש שימעלו בזה. אבל שמן המשחה היה חייב לעשותו 

שיש איסור לעשות במתכונתו בחולין ובזה קודש כי כתוב 
באמת היה צריך זהירות מיוחדת לכן נכתב בו קודש כדי 
שלא יעבור איסור. ובקטורת שרי לעשותה בחולין כדי 

  למוכרה.
הנה בויקהל  לט א. ויעשו את בגדי הקודש אשר לאהרן.

הפסיק ואלה פקודי ומנה  נאמר מעשה המשכן וכליו. אח''כ
את חשבון הכסף והזהב שהתנדבו למלאכה, ואח''כ ביאר 
ענייני בגדי כהונה. ויש לעיין למה הפסיק הפקודים בין 
מעשה המשכן לבגדים? וי''ל, אומר ה'בנין אריאל', דהנה 
רש''י בויקהל על הפסוק והנשיאים הביאו אומר: 

וף נשאר שהנשיאים אמרו שיביאו מה שיחסר בסוף. ולבס
לנשיאים להביא רק אבני השוהם והמילואים. והיינו 
שהנשיאים לא הביאו את נדבתם עד שנודע כמה הביאו 
בנ''י, ואז ראו מה שנחסר וזה האבני שוהם והם הביאו ד''ז. 
ולכך נכתב הפקודים קודם הבגדים כי הוצרך לפקוד כמה 
הביאו, ואז כשראו שחסר להשלמת הבגדים את האבנים, 

הנשיאים הביאו ולכן רק אחרי הפקודים נכתבו  את זה
 הבגדים.

הנה כאן כתוב זכרון מלא לט ז. אבני זכרון לבני ישראל. 
ובפרשת תצווה זכרן חסר, וביאורו? אומר רבי חיים 
קניבסקי דכל זכרון חסר הוא לטובה, אבל מלא מצינו נמי 
לרעה כגון מנחת זכרון של סוטה שהוא מזכרת עוון, וא''כ 

דבתצוה היה קודם מעשה העגל אז הוא חסר כי הוא י''ל 
לטובה, ואילו כאן שהוא אחרי חטא העגל הוא מלא כי הוא 

 מזכיר נמי חובה. 

וכתב בעל הטורים לעיל כח טו.  לט ח. ויעש את החושן.
אורים ותומים ביום ולא בלילה. ומנ''ל הא? וי''ל, אומר 

בגדי רצ''פ פרנק, שהובא בראשונים )מהרז''א ועוד( ש
כהונה היו כלאים, והותרו רק ביום בשעת עבודה דעשה 
דוחה ל''ת, משא''כ בלילה דלאו זמן עבודה, נאסרו. ולפי''ז 
שפיר דאין או''ת בלילה, כי א''א ללבוש בלילה בגדי כהונה 
וא''א לאו''ת בלא בגדים. ולפי''ז מיושב מה שכותב 

שת הספורנו כח ד. ומדייק כן בפסוקי התורה, שצריך לבי
הבגדים לשם מצווה ולא לשם נוי, כיוון שזה שעטנז והותר 
רק לצורך מצווה, אבל לא לצורך מצווה יאסר כמו שמצאנו 

 ביבום שנאסר היום כי לא מכווין לשם מצווה. 
לט כה. ויעשו פעמוני זהב טהור ויתנו את הפעמונים בתוך 

היכן היו  הרימונים על שולי המעיל בתוך הרימונים.
הנה כאן התרגום אונקלוס אומר שהיו בתוך  הפעמונים?

הרימון, ואילו בפרשת תצוה פרק כח פסוק לג אומר 
התרגום שהפעמונים היו בין הרימונים. ועו''ק דבתרגום 
יונתן בן עוזיאל ג''כ יש סתירה בין הפרשיות, דבפרשת 

פעמונים, ואילו בפרשתנו  71תצווה כתב רבי יונתן שהיו 
פעמונים?  וי''ל, אומר ה'בד קודש',  72כותב רבי יונתן שהיו 

דהציווי של פרשת תצווה נאמר לפני חטא העגל, ושם 
כי  71הציווי היה לעשות פעמון בין הרימונים וא''כ היו 

רימונים ובין כל אחד לשני היה פעמון, זה יוצא בס"ה  72היו
. משא''כ פרשת פקודי היה אחרי חטא העגל, א''כ לא 71

הפעמונים שהיו מזהב בחוץ כי זה היה אפשר לעשות את 
היה מזהב המקטרג, שמזכיר חטא העגל ואין קטגור נעשה 
סנגור, ולכך הוצרכו להשים הפעמונים בתוך הרימונים והוי 
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לט ל. ויעשו את ציץ נזר הקודש וגו' ויכתבו עליו מכתב 
 ויכתוב מבעיא ויכתבו,יש להקשות מאי  פיתוחי חתם.

ליה? וי''ל, אומר האמרי אמת ע''פ המשנה ביומא ג יא 
ובתוי''ט שם, ששם הוי''ה היו צריכים לכתוב כולו בבת 
אחת, כדי שלא יהיה רגע שהשם יהיה חסר, וא''כ בשביל 
לכתוב את שם הוי''ה על הציץ הוצרכו לכתוב ארבע 

 אנשים בבת אחת, לכך נכתב ויכתבו.
המקור של דין  מועד.לט לב. ותכל כל עבודת משכן אהל 

לבוד הוא מהלכה למשה מסיני, כך מבואר בסוכה ה' 
ע''ב: שיעורין, חציצין, מחיצין הלכה למשה מסיני. והנה 
המאירי בעירובין מביא בשם רב האי גאון שיש לזה 
מקור מהמשכן. סתם ולא פירש מהיכן. רבי שמחה זיסל 
א ברוידא זצ''ל ר''י חברון בפירושו למאירי הנ''ל מבי

יריעות המשכן היה  2חשבון יפה להבנת הענין: אורך 
 2טפחים.  168שמונה ועשרים אמה כל אחד, דהיינו 

יריעות המשכן היו מחוברים בחמישים קרסי זהב. 
 4רווחים בין כל הקרסים יחד )בין  49נמצא, שהיו 
רווחים(. עובי כל קרס, מבואר בברייתא  3אצבעות יש 

. נמצא כל הקרסים יחד דמלאכת המשכן, היה חצי טפח
טפחים. אם נחשב את כל הרווחים שהיו  25היה עוביים 

רווחים,  49-בין כל הקרסים יחד, נחלק אותם בין כל ה
טפחים לכל רווח, וכתוב בפסוק 'והיה המשכן  2.9נמצא 

טפחים, עדיין  3אחד', הרי לנו שאף כשיש רווח של עד 
 התורה.הוא נקרא 'אחד', הרי לנו מקור לדין לבוד מ

לט לב. ותכל כל עבודת משכן אהל מועד ויעשו בנ''י ככל 
יש להקשות מהו אשר ציוה ה' את משה כן עשו. 

הכפילות ויעשו וגו' כן עשו? וי''ל, ע''פ מדרש תנחומא 
נשא יח, שבשעה שבני ישראל עשו את המשכן גם 
המלאכים בשמים נצטוו לעשות אותו משכן, ובעת 

וזהו ויעשו בני ישראל, שהוקם למטה הוקם למעלה, 
ובנוסף 'וכן עשו' מרמז על עשיית המלאכים למעלה. רבי 

 יהודה אבנדנאן אב''ד מרוקו. 
מהיכן  לט. את ארון העדות ואת מזבח הנחושת.-לט. לה

הקב''ה היה מדבר עם משה. אומר רש''י לעיל כט מב. 
יש אומרים מעל מזבח הנחושת. וי''א מעל הכפורת 

ך מעל הכפורת. ובמאי פליגי?  י''ל, כדכתיב ודיברתי את
אומר המשך חכמה, דפליגי בפלוגתת רבי יהושע בן לוי 
ורבי יוחנן מגילה כז. האם ביהכ''נ עושים בית מדרש או 
בית מדרש עושים ביהכ''נ. דלריב''ל מקום תורה עדיף, 
ושרי לעשות רק ביכ''נ לבימ''ד דמעלין בקודש. ולרבי 

'. וא''כ למ''ד מעל מזבח יוחנן מקום תפילה עדיף וכו
הנחושת שהוא מקום עבודה אז תפילה עדיף. ולמ''ד 
מעל הכפורת מקום שמונח בו העדות דהיינו התורה,  

 ס''ל דמקום תורה עדיף. 
ובהפטרת ויקהל מובא איך שלמה  לט לט. את הכיור.

שפתו עשה את הכיור. ויעש את הים )כיור( עשר אמה מ
ועד שפתו )קוטר. דהיינו האורך של האמצע(  וקו )היינו 
ההיקף, שהוא העיגול של כל הכיור( שלושים אמה. 
הדבר מבוסס על הכלל היסודי )הזכירו תוס' בב''ב 
 10בעירובין ועוד( שההיקף הוא פי שלוש מהקוטר )

היקף(. והנה אם נדייק נראה שהפסוק מעגל  30קוטר. 
ה קצת יותר משלושים. ואומר קצת, כי האמת היא שז

הגאון שדבר זה מרומז בפסוק הנ''ל. הנה כתוב וקו 
שלושים אמה אבל זה רק ב'קרי', ובכתיב כתוב וקוה 
שלושים אמה. ואומר ע''כ הגאון ההפרש בין קו לקוה זה 

. 3,1415כלומר העיגול כפול מהקוטר פי  3,1415בדיוק 
=  1,0471. כי 111, קוה בגימ' 106)קו בגימטריה 

שהפסוק השאיר ( ז''א 3,1415: 3=   10471. וכן  111:106
לנו רמז לעניין זה.



 

 מאמרי מוסר וסיפורים מענייני הפרשה
 סעודת סיום מסכת

המוני בית ישראל את חומש שמות, והמוני  בשבוע זה יסיימו
אברכים ובחורי הישיבות יסיימו את המסכת הנלמדת. אמרו 
חז"ל בקהלת רבה שעושין סעודה לגמרה של תורה, וכן אמרו 

קיט. ואמר אביי תיתי לי דכי חזינא צורבא מרבנן -בשבת קיח:
דשלים מסכתיה עבדינא יומא טבא לרבנן. וז"ל האו"ז הלכות 

מן ש"כ, והובא בפוסקים סימן תרס"ט: עושים חתני סוכה סי
תורה סעודה גמורה ומזמנין מבני הקהל ונותנים להם מאכלים 
טובים אווזות ותרנגולין, ומצאתי עיקרו של מנהג וכו' בתחילת 
מדרש שה"ש ויבוא ירושלים ויעמוד לפני ארון ברית ה' א"ר 
ה יצחק מיכן שעושין סעודה לגמרה של תורה שהגומר תור

שכולה חכמה שצריך לעשות סעודה ומשתה עכ"ל. ובכנסת 
הגדולה סימן תרסט כתב: ונוהגין שהרב או ראש ישיבה 
כשיבואו לסוף המסכתא, לא יסיים כל המסכתא, אלא יסיים 
מעט עד שעת הכושר יומא, דראוי לתקן סעודה נאה לכבוד 
התורה והתלמידים, ואז ראוי לקבץ כל הקהל כשבא הרב 

מי שראוי לבא לסיום המסכתא עכ"ל. ולא רק לסיים כל 
לגמרה של תורה אלא על כל סיום מצוה שמחים ועושים סעודה 
כמש"כ הרשב"ם בב"ב קכא: דבאותו יום שפסקו מלכרות 
עצים למערכה היו שמחים לפי שבאותו יום היו משלימין מצוה 
גדולה כזאת. וכן בפרשה שלנו כשסיימו עושי המשכן את 

ו בשמחה גדולה, ובפוסקים סימן תר"ע מלאכת המשכן הי
כתבו דלכן עושים סעודות בחנוכה משום שנשלמה מלאכת 
המשכן בחנוכה, וכן שלמה המלך עשה סעודה שבעה ימים 

נביא כאן  כשהשלים בנין בית הראשון כמבואר בספר מלכים.
 עובדות מגדולי ישראל שחיבבו מאד את ענין סעודות הסיום.

היה מחבב מאד את הסיומים ומידי  יכידוע רבי חיים קניבסק
כמה ימים כשהיה מסיים מסכת היה שותה מעט יין לכבוד 
הסיום. בספר החובות מסופר הרבה אודות הסיומים שהיה 
עורך ר"ח על כל לימודיו, ונביא כאן קצת מדבריו: דרכו לסיים 
את הש״ס בכל שנה, וזמן הסיום הוא בערב פסח בבית הכנסת 

שחרית, אחד מהדברים המרגשים בבית לדרמן לאחר תפילת 
רבי חיים היה לחזות כל פעם מחדש בסיומים שעורך ובשמחה 
שאוחזת בו כל פעם מחדש. ודרכו היתה להמתין בסיום עד 
שתבוא גם הרבנית ע״ה לשמוע הסיום, ונתן לה לטעום יין 
מהסיום, והרגישו שמחה משותפת בכל פעם מחדש, והיתה 

הרבה סיומים יחד עמו. וכבר  מברכת כל פעם שתזכה לעוד
מתחילת היום כל פעם שהיה סיום היה מכריז בשמחה שהיום 
יש סיום, ומסיים המסכת בבלי וירושלמי, ולא פעם שואל אם 
יש מנין ואומר קדיש המיוחד לסיום, ודואג שכולם יטעמו מיין 
הסיום. אחד הימים המרגשים ביותר בשנה זה כמובן בערב 

ת ליום טוב של פסח, הסיום הגדול על פסח, שבתוך כל ההכנו
הש״ס בבלי וירושלמי היה ממלא אותו בשמחה עצומה שזכה 
עוד שנה בעמל ויגיעה גדולה ללמוד ולחזור שוב על כל התורה. 
ובכל שנה זוכים לראות מחדש את התרגשותו העצומה, ושוב 
היה מתחיל את הש״ס מחדש בצמאון גדול כאילו זו הפעם 

ן ראתה כל אלה. סיפר רבי חיים קניבסקי: הראשונה, אשרי עי
כבר בגיל עשר סיימתי מסכת קידושין בישיבה קטנה ׳תפארת 
ציון', ועשו סיום וכיבדו אותי לומר דרשה. ועוד סיפר שכשעלה 
עם אביו זצ״ל לארץ ישראל אחז בלימוד עם אביו בסוף חומש 
שמות, ואמר אביו להשאיר קצת בשביל הסיום לארץ ישראל, 

רבי אפרים פוטלסקי שהיה נוכח כאשר הגיעה משפ׳ סיפר 
קרליץ לארץ ישראל, ראה את רבי חיים קניבסקי שהיה אז כבן 
חמש, מתרפק על דודו החזו״א ומספר בהתלהבות סיימתי 

 חמשה חומשי תורה.
מסופר על רבי נתן צבי פינקל שידוע שהלימוד  בספר בכל נפשך

ידי הישיבה לא בהספק היה בנפשו ותמיד היה מעודד את תלמ
להסתפק בלימוד סוגיות העיון, אלא להקדיש זמנים ללימוד 
בהספק ראוי ולסיים סדרים ומסכתות. בני הישיבה שהשקיעו 
כוחות בלימוד בהספק, זכו ממנו לעידוד רב. כששמע על אחד 
מבני הישיבה שסיים מסכת שהשקיע בה מאמצים וכל שכן 

ך את הסיום על סדר שלם או סיום הש״ס היה מציע לו לערו
שולחנו. והיה משרה על המעמד אוירה של רוממות רוח ושמחת 
תורה. כששני אברכים ותיקים בישיבה סיימו ש״ס, אחרי 
לימוד משותף של לשלושים שנה. אמר להם רבינו שהוא 
מעוניין לעשות להם את הסיום בביתו. כשנקבע היום, ערכה 

ר היה ששמחתם הרבנית סעודת מצוה כיד ה׳ הטובה עליה, וניכ
היא שמחתו הפרטית. באחד הימים הגיע בחור לרבינו ואמר 
שברצונו לערוך סיום על סדר קדשים עליו עמל כמה שנים. 
כמובן שרבינו שמח מאוד והציע לערוך את השמחה הגדולה 
בביתו. כשהגיע הבחור עם הוריו, אחיו וכל משפחתו ישב רבינו 

ום, ניכר היה שהוא במזרח ולמרות חולשתו העצומה באותו הי
יושב כאבי החתן. כאשר סיים הבחור את נוסח הסיום קיבל 
רבינו כוחות, הוא התקרב לבחור נשקו על מצחו ופרץ בבכי של 
שמחה וכל הנוכחים נדהמו לראות את בכי ההתרגשות ואת 
עוצמתה של אהבת התורה של רבינו ששמח בשמחת התורה של 

סיים מסכת גיטין שאל אותו תלמיד. אברך סיפר שכאשר זכה ל
את רבינו אם יוכל לערוך את הסיום בביתו. הוא נענה בשמחה, 
והזמינו לבוא עם החברותא שלו, למחרת אחה״צ בשעה 
מסויימת. כשהגיע למחרת בשעה היעודה, הגיע עם עוגות 
ושתיה לכעשרה אנשים שהזמין. כשדפק בדלת, נענה ע״י אחד 

ת להיכנס מכיוון שיש מבני הבית שלא הכירו שכעת אין אפשרו
עתה מסיבת סיום. תוך כדי דיבור ראה אותו רבינו והחווה בידו 
שיכנס לתוך הבית. כשנכנס, ראה לתדהמתו, שהשולחן ערוך 
וגדוש בכיבוד עשיר, הוא רץ לפינה, הניח שם את העוגות 
שקנה, ומיהר לעבר כותל המזרח, שם כבר חיכה לו ראש 

לחדר למעלה משלושים איש, הישיבה. כעבור כמה דקות נכנסו 
שרבינו דאג להזמין לסיום. לא רק בשמחת סיומים של בני 
הישיבה נטל רבינו חלק. כשהתפרסם עד כמה משמח אותו 
לשמוע על סיומים, הגיעו כמה פעמים יהודים שלא מבני 
הישיבה, וסיפרו לרבינו על סיומים שהם עורכים, ורבינו הגיע 

יע לסיומי ש״ס וסדרי לשמוח איתם בשמחתם. פעמים שהג
ש״ס, וכמה פעמים אף הטריח את עצמו ועזב עיסוקים חשובים 
כדי להשתתף בסיומי מסכת של אנשים שלא היה לו ולישיבה 
שום קשר אליהם, והכל במטרה לעודדם להמשיך לעמול 

בתורה. סיפר רבי דן סגל שפעם פגש רבינו ביהודי העמל 
קרובים הוא מסיים לפרנסתו, אותו יהודי סיפר לו שבימים ה

את הש״ס. רבינו שמח מאד ושאל אותו עם מי למד ובכמה זמן, 
בתוך הדברים סיפר היהודי שהוא עורך את הסיום ביום פלוני 
ובמקום פלוני. לתדהמתו, בשמחת הסיום, הגיע רבינו לברכו 
במזל טוב. אותו יהודי אמר לרבינו, שלא עלה על דעתו להטריח 

ולם רבינו לא הבין את תמיהתו: את רבינו לבוא לסיום, א
שמחה כזו גדולה, יהודי מסיים ש״ס, למה שלא אבוא לאחל 
מזל טוב! סיפור מדהים סיפר רבי צבי פרצוביץ כפי ששמעו 
מעד ראיה. בערב פסח, סמוך לסוף זמן אכילת חמץ, הוא עבר 
ליד ביתו של רבינו, והנה הוא מבחין בתנועה ערה, אנשים 

ר התקרב, הבחין שמתקיימת שמחה נכנסים ויוצאים. כאש
בבית, הכוללת אוכל ושתיה. הוא שאל לפשר הדבר, ונענה 
שראש הישיבה עורך עכשיו סיום לאחד מבני הישיבה. התברר 
שאחד מבני הישיבה, בחור אמריקאי שבא ללמוד בישיבה 
נתקל בחוסר הבנה מצד הוריו לערך העצום שיש להחשיב ״בן 

וך בלימודיו. באותם ימי ערב תורה", ולכן הם הפסיקו לתמ
פסח, סח הבחור לרבינו לפי תומו שהוריו הגיעו לחוג את חג 
הפסח בארץ ישראל. רבינו הציע לו: היות והינך בכור ובערב 
פסח אתה מסיים מסכת, הזמן אותם לסיום בביתי, אולי כבוד 
התורה שהוריך יראו במעמד זה, יחלחל להכרתם וגישתם 

זמן אכילת חמץ, אחד הזמנים תשתנה. ערב פסח, סוף 
הלחוצים ביותר בשנה. אולם בכל מה שנוגע לגדל ולרומם 
תלמיד, אין הבדל בין זמן רגיל לערב פסח. דעתו של רבינו, 
 זמנו, ביתו וכל אשר לו נתון במאמץ להצלחתו של תלמיד אחד.

יהודי וידוע מהצדיקים שזמן סיום הוא עת רצון גדול בשמים. 
רב מבריסק לבקש ממנו ברכה לישועה. אמר חשוך בנים הגיע ל

לו הרב: עצתי לך שתלמד מסכת ותסיימה, או שתשתתף 
בסיום, כי שעת סיום מסכת היא עת רצון, ותתפלל אז 
להקב״ה, וה' ירחם. שמע אותו יהודי שזמן של סיום מסכת 
הוא עת רצון, המתין להזדמנות שיסיים הרב מבריסק מסכת, 

שהיה שרוי בשמחה, הרעיף עליו ובא לפניו שיברכו. הרב, 
ברכה, ואכן כעבור שנה נולד לו בן. לפני שתי דורות הי' בעל 
מופת ידוע הנקרא רבי מרדכי אמשינער. ובשנת תרע״ז היו 
באוקראינה פרעות ביהודים ע״י כנופיות פורעים, ודם יהודי 
היה הפקר ר״ל, וראש הכנופיה היה נקרא פלעווע. ובאו לר׳ 

שצריך לראות לחסל אותו, ואמר ר׳ מרדכי  מרדכי ואמרו לו
שכשהוא יעשה סיום מסכת אז זה עת רצון גדול ואכן כך היה 
כשסיים רבי מרדכי מסכת הוא ביקש מהקב''ה  שהרוח תשא 
את פלעווע ותעיף אותו. ובאותה שעה נפח פלעווע את נשמתו 

 באחד הסיומים בארמונו בלי שאף אחד ידע את הסיבה לכך. 
צינו הקדושה נעמד אחד הלומדים וסיפר מעשה שנערכו באר

שאירע עמו. הלה היה אדם טרוד ביותר בעסקיו, וכדרכו של 
מסחר עסק גורר עסק, עד שהגיע למצב שלא נותר לו פנאי 
ללימוד התורה. והנה באחד הימים נפלה אמו למשכב, והיה 
חייב לטפל בה בכל יום במשך שעה. כך עברה לה שנה, שבה 

ם באמו במסירות, עד שנהפכה שעה זו לחלק טיפל מידי יו
מסדר יומו. כעבור זמן החלימה האמא ואז פנתה אליו אשתו 
ואמרה לו: בעלי היקר, הנה התפנתה לך שעה ביום, שבלאו הכי 
אינך רגיל לעסוק בה במסחר, אולי תצטרף לשיעור בזמן זה? 
האיש, שביסודו אהב ללמוד, הצטרף לאחד משיעורי התורה 

רו באותה תקופה והקפיד שלא להחסיר ולו יום אחד. שהיו בעי
כך התמיד בשיעורו, עד שזכה לסיים מסכת. ביום שסיים את 
המסכת, ערכו לו בני הבית מסיבה גדולה וזימנו את בני 
המשפחה ואת כל לומדי השיעור לסעודת סיום כיד ה׳ הטובה 
עליהם. בשעת הסיום, כשהוא שקוע בשמחת מצוה, שמחתה 

הביא אליו אחד מילדיו את הטלפון. על הקו נמצא  של תורה,
אחד משותפיו לעסקים. אותו חבר הציע לו לקנות בתנאים 
נוחים מניות של חברה הנמצאת לפני פריצת דרך, וסיכויי 
הרווח בקנייתן גדולים מאד. ההצעה היתה קוסמת ביותר, אך 
מיודעינו שלא רצה לערבב את שמחת התורה ולהפריעה, ענה 

, שיואיל בטובו להמתין עם הצעה זו למחר, מאחר לידידו
שאינו רוצה להפסיק רגעים גדולים כאלו בענייני עסקים. כל 
מאמציו של הידיד לא נענו. למחרת, חלו תהפוכות בשוק 
המניות. אילו היה אדם זה קונה מניות אלה, היה הופך לעני 
בין לילה. זכות זו של לימוד התורה בזמן שהתפנה מעסקיו, 

 דה לו שלא יאבד את נכסיו. עמ
לבישת בגד חדש היתה מאורע,  בתקופה שלפני כמאה שנה.

יום של שמחה. בהיות רבי יצחק הוטנר ילד באה אמו לאביו 
ושאלתה ובקשתה שיאמר לה, בהיות ויש לה שמלה חדשה, 
מתי תחדש אותה? בשבת, בחג או ביום אחר? השיב לה האב: 

בא קמא. לסיום תלבשי בשבוע הבא יצחק מסיים את מסכת ב
את השמלה החדשה. בלב גדוש שמחה אומרת האם לבנה: 
יקירי, את שמלתי החדשה אלבש בשבוע הבא לכבוד סיום 
המסכת. יצחק מביט באמו באושר הממלא את חלל ליבו עד 
שדימעה חמה נושרת על דפי הגמרא ומותירה רושם עמוק 

סת . המתפללים בבית הכנבסעודה שלישית בנימי נפשו. 
כובאיוף הסמוך למעונו של רבי יהודה צדקה, מפשוטי העם, 
נהגו כפעם בפעם לאכול שמה ביום שבת בסעודה שלישית והיו 
שותים ג״כ מעט משקאות חריפים. רבינו ראה את הדבר, ולא 
היתה רוחו נוחה מהתנהגותם, כי חשש לדעות הפוסקים שאולי 

קדש מעט. זו סעודה )שיש עמה שכרות(, שאין מקומה בבית מ
מאידך גיסא, לא מלאו ליבו לבטל אותם, חס וחלילה, ממנהג 
של מצוה שיסודו בקדושה כמו שלוש סעודות. חיפש, איפוא, 
דרכים משלו כיצד לשוות צביון מתאים לסעודה זו אם כי הוא 
עצמו לא השתתף בה. חיפש ומצא, התקין להם שבכל פעם 

ום של שיתאספו לסעודה שלישית ישלבו במהלכה גם סי
מסכתא, והיה טורח בעצמו לגייס לשם מטרה זו, בחורים 
שקדנים מישיבת פורת יוסף, שיבואו אל המקום כדי לערוך 
סיום על מסכת שלמדו מראשיתה ועד סופה, בהשתתפות 
המתפללים שהסבו לסעודה שלישית. והיה עומד על כך, 
שהבחור המסיים יטול ידיו ויסב עמהם לסעודה, ולא יסתפק 

ה בעלמא, וכל המשתתפים בה יהיו נגררים אחריו בטעימ
ותחשב להם אכילתם כסעודת מצוה. ואז היה נהיתה אווירה 
רצינית בסעודה ורבי יהודה היה מביא כסף לאותם בחורים 

בספרו טעם ודעת עה"ת  רבי משה שטרנבוךשסיימו המסכת. 
כותב מה שהורה לו רבי אהרן מבעלזא שפעם בא אליו וסיפר 

ומד בחברון נענה לו רבי אהרן שמעתי שלומדים שם לו שהוא ל
זמן שלם במסכתא אך אין מסיימים את המסכת, תאמר להם 
בשמי כשלומדים מסכתא ראוי ללמוד דווקא מההתחלה עד 
הסוף שמלימוד מסכתא בשלימות נברא מלאך ואם מחסר 

 חלק מהסיפוריםבמסכתא המלאך שנברא הוא פגום עכ"ד. 
 א לרבנן.מלוקטים מספר יומא טב

 מעלת  לימוד התורה בשבת:
משה. אמר הקב"ה: עשה לך  ויקהל איתא בילקוט שמעוני:

קהילות גדולות, ודרוש לפניהם ברבים הלכות שבת, כדי 
שילמדו ממך דורות הבאים להקהיל קהילות בכל שבת ושבת, 
ולכנוס בבתי מדרשות ללמד ולהורות לישראל דברי תורה, 
איסור והיתר, כדי שיהא שמי הגדול מתקלס בין בני. בבית 

את המדרש הנ"ל, והביא עוד יוסף )אורח חיים סימן רצ( הביא 
בשם המדרש: "ויקהל משה" אמר להם הקדוש ברוך הוא 
לישראל, אם אתם נקהלים בכל שבת ושבת בבתי כנסיות 
ובבתי מדרשות, וקורין בתורה ובנביאים, מעלה אני עליכם 
כאילו המלכתם אותי בעולמי. יום השבת נקבע ליום שכולו 

יע הקב"ה, קודש לתורה. וכבר מראשית הבריאה, הטב
שמהותו של יום השבת יהיה כולו קודש, לילה כיום לשקידה 
בתורה. ואיתא בתנא דבי אליהו רבה אע"פ שאתם עושים 
מלאכה כל ששה ימים, שבת יעשה כולו  תורה, מכאן אמרו: 
ישכים אדם וישנה בשבת, וילך לבית הכנסת ולבית המדרש, 

מזה, שקיום ויקרא בתורה וישנה בנביאים וכו' עי"ש. והעולה 
מצוות והגית בו יומם ולילה, כלפי כל כלל ישראל, נאמרה לגבי 
יום השבת. ואם רגיל בשינת הצהרים, אל יבטלה, כי עונג הוא 
לו, ואחר השינה קובעין מדרש, כדאיתא במדרש: אמרה תורה 
לפני הקדוש ברוך הוא, רבונו של עולם: כשיכנסו ישראל לארץ, 

, ואני מה תהא עלי? אמר לה: יש זה רץ לכרמו, וזה רץ לשדהו
לי זוג שאני מזווג לך, ושבת שמו, שהם בטלים ממלאכתם 
ויכולין לעסוק בך. על כן צריך שיקבעו מדרש להודיע לעם את 
חוקי האלקים ואת תורותיו. ואסור לקבוע סעודה בזמן בית 
המדרש, כדאיתא בגיטין )לח:( אמר רבה: שבגלל זה, 

בת בזמן הלימוד בבית המדרש, שהאנשים קובעים סעודה בש
יורדים האנשים מנכסיהם. וידוע הוא מחז"ל )ירושלמי שבת 
טו ג( שלא ניתנו שבתות וימים טובים לישראל אלא שיעסקו 

והשכר שיש ללומדים בשבת הוא גדול לעין בהם בתורה. 
לרבינו חיים ויטאל )שער הנהגת הלימוד(  ערוך: ובפרי עץ חיים

ם שערי חכמה להוגים בתורתו ולא כתב שביום השבת נפתחי
ניתנה שבת אלא ללמוד תורה. כתב התנא דבי אליהו )פרק א'( 

שהתורה  כתב בספר שפת אמתשבת יעשה כולו תורה. 
שלומדים בשבת אין בה שכחה. וכן כתב הבן איש חי בספרו עוד 
יוסף חי דרושים )פרשת משפטים( שבת, הובא שיום השבת 

א יהיה משתכח. פעם נאמר לפני הוא זמן המסוגל שהלימוד ל
האבני נזר איזה חידוש בתורה, אמר האבני נזר חידוש גדול זה 
נאמר בשבת, ואמר שיש חידושי תורה, שאי אפשר שיתחדשו 

שינה בשבת תענוג, ובלבד שלא  כתב השל"ה וז"ל:רק בשבת. 
ירבה בו יותר מדאי שלא יביאנו לביטול התורה, כי לא איברו 

א. ובמשנה ברורה )או"ח ר"צ א ס"ק ג( כתב שבתות אלא לגירס
על מה שכתב הרמ"א שאם רגיל בשנת צהרים אל יבטלנו כי 
עונג הוא לו, וז"ל: ומכל מקום לא ירבה בו יותר מדאי, שלא 
יביאנו לידי ביטול תורה, שאפילו תלמידי חכמים שלומדים כל 
השבוע שמצוה שיתענגו ביותר, אין הפירוש שיבלו כל היום 

 גים, רק ימשכו יותר בתענוג משאר בני אדם.בתענו
אמרו חז"ל שקולה מצות שמירת שבת כנגד  הח''ח היה אומר:

כל התורה כולה, לפי זה כל תיבה בדברי תורה ובלימוד התורה 
היא מצוה, ואם כן כשעושים זאת בשבת, מכפילים כל תיבה 
ותיבה במספר תרי"ג, אם כן כשאדם יושב ולומד בשבת הרי 

למצוות שיכול להוסיף על חשבונו.  ולפי הגאון מווילנא  אין סוף
כל אות שלומדים בתורה, היא מצוה בפני עצמה, יוצא 
שכשלומדים בשבת מכפילים כל אות ואות במספר תרי''ג. 
ובדקה אחת ניתן ללמוד מאתיים מילים, וממילא בשבת שכרה 
של 'דקת' לימוד שוויה מאה ועשרים ושתיים אלף ושש מאות 

ת, 'שעת' לימוד בשבת לפי חשבון זה שקולה כשבעה מצוו
מיליון שלוש מאות חמישים וששה אלפים מצוות. הבן איש חי 
כותב בזה''ל גדול הפועל הנעשה מעסק התורה ביום שבת, אלף 
פעמים יותר מן הנעשה מעסק התורה של ימי החול. בספר 
שערי זבול להרב זבולון המבורגר )עמ' תצא( כתב שעל פי 

בלים כל שעה של לימוד תורה של שבת היא כמו לימוד המקו
שבעים שנה בימי החול, וזהו תוספת תורה על כל ימי החול. 

 ואמרו חז''ל דביטול תורה בשבת יותר חמור מימות החול. 
עורר רבות שיש אברכים שמבזבזים שליש  רבי אהרן קוטלר

מתפלאים למה  זמן מהחיים שלהם ולא לומדים בו ואח''כ
נכשלים. צריך לדעת, אומר רבי אהרון, שאדם המפסיק בלימוד 
בימי שישי שבת ואף יש המהדרים מיום חמישי אחה''צ, הרי 
זאת הסיבה לחוסר ההצלחה שלהם בדרך לעלייתם, עכ''ד. ויש 
להוסיף את דברי הח''ח שהלימוד בשבת הוא שווה ערך ללימוד 

ו שעה בשבת שווה אלף של כמה חודשים בימי החול, והיינ
שעות בחול, ולכך יש יצה''ר מיוחד למנוע מהאדם ללמוד 
בשבת. כמו''כ יש מכתב ידוע מהח''ח בגנות האנשים 
שמשקיעים בשבת שעות רבות לקריאת עיתונים ומוספיהם. 

אנו להתעורר במה שנוגע  הרב שך היה אומר: בוודאי צריכין
רפיים והארוכים לליל שבת קודש, והנה בלילות שבת אלו החו

כבר גומרים את סעודת השבת בשעה מוקדמת מאד, ונשארו 
שעות רבות עד שהולכים לישון, היכן כל בחורי הישיבות 
ואברכי הכוללים?! למה אין בתי המדרשות והישיבות מלאים 
מפה אל פה? אין זאת אלא כי מעוררים אותנו ממרום להתחזק 

ובכך נסיר מעמנו בעניין זה של שקידת התורה בלילות שבת, 
 את חרון אף ה'.

היה בעל צדקה מופלג עד למאוד,  רבי שמעלקא מניקלשבורג
עד שהיה מחלק את כל אשר לו, פעם אחת נכנס אליו עני והבית 
ריק אין בו מאום, אמנם התכשיטים של הרבנית כן היו, אבל 
הרבנית לא היתה בבית. ניגש הרבי אל הכר, שמתחתיו הוטמנו 



 

ף משם טבעת זהב משובצת באבן טובה, התכשיטים, של
והגישה לעני. כשהעני יצא מהבית לדרכו, לפתע הרבנית באה 
הביתה, וכשראתה את העני יוצא שמח ביותר, והיא הלא ידעה 
שהבית ריק, והבינה תיכף שנתן לו את הטבעת, וכאשר נכנסה 
וראתה שכן הוא, התחילה לצעוק מאד, הלא טבעת זו שוה 

, )מטבע זהב( והעני הזה אינו יודע את שלש מאות אדומים
ערכה, וימכור אותה בעשרה אדומים... כשמוע רבי שמעלקא 
את דבריה, התחיל תיכף לרדוף אחרי העני, והעני כשראה 
שרודפים אחריו, חשב שרוצים לקחת ממנו בחזרה, מיד 
התחיל לברוח. אבל הרב רדף אחריו ביתר שאת, עד שהשיגו, 

היא יקרה מאד, ושויה ג' מאות  ואמר לו: זכור, הטבעת
אדומים, אל תמכרנה בעד דבר מועט. זה היה בימות החול. 
ואח"כ בשבת קודש כשישב רבי שמעלקא בשולחנו הטהור עם 
אנשיו, סיפר להם את המאורע, ואמר להם זהו מה שאמר 
הקב"ה למשה, מתנה טובה יש לי בבית גנזי ושבת שמה, ואני 

יעם, היינו שיודיע להם את הערך רוצה ליתנה לישראל לך והוד
היקר של השבת, ולא ימכרוהו בעד דבר מועט, בעד אכילה 

 ושתיה, אלא יישבו וילמדו תורה.
)דרך אמת פט"ו( על  עדות מרגשת יש בספר חכמה ומוסר

קהילת חלאב בסוריה בשנת תקס"ח, בליל שבת מתמלא בית 
ם הכנסת אורה והיו באים רוב הקהילה, וכמעט כולם לומדי

בכנופיא אחת ספר תהילים מתחילתו ועד סופו בקול רם מילה 
במילה, ואח"כ קורים שיר השירים כולו. ומעידני עלי, שכל זמן 
שהיה מנהג הטוב הזה בידיהם, היה אור לישראל בכל 
מושבותם, לא היה להם כל אותם שנים שום עצב, ושום דאגה, 

היו ולא קרה להם שום רע לאחד מבני ישראל, וכל זמן ש
תופסים מנהגים אלה בידיהם, היה שובע בעולם והכל בזול, 
ואין דאגה בלב איש על המחיה ועל הכלכלה, וכמה זקנים 
מופלגים היו בדור ההוא, ולית מאן דמת בלא זימנא, שהיו 
נתונים בלא צער. וביום השבת, לאחר שהיו נעורים כל הלילה, 

כנסת, רוב הקהל מתאספים ובאים אחר חצות היום לבית ה
ויושבים ולומדים חבורות חבורות, יש חברה שיש לאל ידה 
ללמוד ויושבים ועוסקים בהלכות שבת בשבת, והלכות פסח 
בפסח, והלכות חג בחג, דבר בעיתו. ויש חברה שלומדים אגדה 
ויש לומדים בספר הזוהר וכיוצא, ויש חברה שאינם יודעים 

נו של יום, ללמוד, אלא יושבים לפני החכם הדורש להם מעניי
ואומר להם דברי מוסר וכיבושין ודברי אגדה המושכים את 
הלב, ויש חברה שהולכים לבית המדרש ומביאים את התשב"ר 
לפניהם, לראות מה למדו אותו השבוע ותמיד עיניהם של אלו 
להשגיח על בניהם, וסומכים על אלו הגזברים אשר נתמנו 

ת, כל שבת להשגיח על הדבר הזה, כל זה עושים ביום השב
 ושבת.

על התמדת הלימוד בלילות שבת  סיפר רבי זיידל אפשטיין
בישיבת שער התורה בגרודנא בשבתות החורף. היו הבחורים 
מזדרזים אחרי סעודת שבת להגיע לבית המדרש, כי בעלי 
בתים רבים מגרודנא, היו מגיעים ללמוד, והמאחר עלול לאבד 

מלא מפה לפה.  את מקומו. עד חצות לילה היה בית המדרש
רבי שמואל רוזובסקי סיפר: כיצד זקני גרודנא וישישיה היו 
מקפצים על השלג בלילות שבת של החורף, ומפלסים דרך אל 
בית המדרש, ועד שתיים אחרי חצות היה קול התורה מהדהד 
ברמה. רבי שלמה זלמן בלוך סיפר על העיירה איישישאק, כי 

מקום, ועד חצות לא  בליל שבת היה בית המדרש מלא עד אפס
היה אפשרות למצוא מקום לשבת, רק מחצות ואילך כבר היה 
מקום לשבת. בעיירה פונביז' התקיים שיעור בליל שבת בבית 
המדרש הגדול שהתחיל לאחר חצות הלילה, ונמשך מספר 
שעות על ידי רב העיירה רבי יוסף שלמה כהנמן. לא אחת אירע 

ו מכוסים בשכבת קרח בלילות החורף העזים כשהרחובות הי
חלקלקה, היו יהודים זקנים ותשושים, זוחלים על ארבע לבית 
המדרש מפחד שימעדו על פני הקרח, אבל לוותר על השיעור 
בליל שבת איך אפשר. רבי יעקב ניימן ראש ישיבת אור ישראל 
בפתח תקוה סיפר: שכאשר היה נער באסטרלנקי יצא פעם 

ת הכנסת, כאשר סבר שלא בליל שבת בשלש לפנות בוקר אל בי
יפגוש שם אדם. להפתעתו היה בית הכנסת הומה קהל, אלו 
שמים עיונם בסוגיא ואלו בלימוד הלכה, אלו בפרשת השבוע 
ואלו באמירת תהילים, כל אחד ואחד לפי ערכו חבש ספסלי בי 
מדרשא, עד כי היה צריך לחפש בדקדוק מקום ישיבה. על 

סעודת ליל שבת, היה נכנס הנצי"ב מוולוז'ין מסופר שלאחר 
לחדר שאין בו אור כדי שלא יטה את הנר, והיה חוזר בעל פה 
על כל מסכת שבת. מסופר על רבי חיים שמואלביץ שהיה לו 
קביעות בליל שבת, לגמור את כל מסכת ביצה, באופן הזה 
שמיד אחרי תפלת ערבית היה מתחיל מתחילת המסכת כדי 

, וגם בתוך הסעודה ביני לנצל את הזמן שעד תחילת הסעודה
וביני היה ממשיך, עד שהיה מסיים את כל המסכת. מסופר על 
המשגיח רבי יחזקאל לוינשטיין שהיה אוכל בסעודת ליל שבת 
כזית פת עם קצת דגים, וכן מרק בשר, ולאחר מכן היה לומד 
כמה שעות רצופות, רק לאחר שסיים תלמודו היה אוכל את 

גיש שהבשר מרדים אותו, ורצה הבשר לכבוד שבת, מפני שהר
לשמור על צלילות המחשבה, כדי שלא לבטל מלימוד התורה 
בעיון. סיפר הרב כהנמן שבשבתות הקיץ היה החפץ חיים 
מסיים תפילתו בשעה שמונה וחצי, ומסיים סעודתו בתשע 
 בבוקר, ועולה לבית המדרש ויושב ללמוד שמונה שעות רצופות.

הגיע מארה''ב רבי דוד עוזרי  וסףבימי השבעה על רבי עובדיה י
וסיפר לבנים, ולנוכחים סיפור מעניין על שקידתו העצומה של 
בעל היביע אומר, הוא סיפר שהרב התארח אצלו בביתו 
שבארה"ב, ובערב שבת שאל אותו הרב אם יכול להראות לו 
את חדר השינה בו ילון? לאחר שהראה לרב את חדר אכסנייתו, 

דר באיזו דרך שיהיה אור קטן בחדר שאלו הרב אם יוכל לס
למשך כל הלילה? והוסיף לבקש שלא יהיה אור גדול, כדי 
שרעייתו הרבנית ע"ה תוכל לישון ללא הפרעה. לאחר בדיקה 
קצרה פנה רבי דוד עוזרי לרב ואמר, שישנה אפשרות אחת, 
שבתוך הארון הגדול שבחדר, יש אור קטן, ואם יפתח את 

פריע לרבנית בשנתה. הרב בדק את הדלת יוכל ללמוד בלי לה
האור ואמר כי טוב הוא, אבל עדיין חושש שאולי האור יפריע 
לרבנית, ועכ"פ התרצה הרב בזה. והנה בבוקר של שבת סיפרה 
הרבנית, שהרב לקח כיסא הכניסו לתוך הארון, ואת הדלת סגר 

 אחריו וכך ישב ועסק בתורה כל הלילה.

ים: בנערותי הייתי בעל השפע חי סיפר האדמו"ר מצאנז
במחיצתו של הרב טעביל דוד צבי זמאן )מח"ס מנחת סולת 
ועוד(. שגדלותו ניכרת מתוך ספריו שהיה בקי בכל התורה 
כולה. וסיפר לי שבבחרותו וגם לאחר נישואיו היה לו שיעור 
קבוע בכל שבת קודש לחזור חצי סדר מועד. בשבת ראשונה 

סחים, ובשבת השנית היה חוזר על מסכתות שבת עירובין ופ
היה חוזר על שאר המסכתות שבסדר מועד, מדי שבת בשבתו. 
ואמר לי שבצאת השבת דבקה לשונו לחכו ולא היה יכול לדבר. 
וכך חזר בכל שנה עשרים וחמש פעמים על סדר מועד, בנוסף 
לשאר לימודיו, ואמר לי שמרוב דיבור הפה שהיה דרכו בקודש 

מוצאי שבת יבשה לשונו לחכו ללמוד בקול רם כשחשכה היום ב
ואזלו כוחותיו עד שלא יכול להזיז אבר. והיה סיפק בידו 
להתפלל ולאכול סעודת שבת וגם ללמוד כשלש מאות וחמישים 

 דף גפ"ת. 

ידיעות חשובות וכן דברים מגדולי ישראל ערוך 
 בדרך של שו''ת

השבוע אנו קוראים על מזבח וקרבנות שמכפרים,  שאלה:
אמירת  תשובה:איזה כפרה יש כיום במקום הקרבנות? 

קרבנות היא כמו הקרבת קרבנות. עוד דבר יש, אפשר לעסוק 
בחסד וכנאמר חסד חפצתי ולא זבח ועשיית חסד היא מכפרת 
יותר מקרבנות, ובלבד שלא יעשה את החסד על חשבון 

מחכה לו בבית ומצפה לבואו והוא עוזר המשפחה. למשל אשתו 
לאיזה חבר. או שהוא רוצה לתת את הדירה בזמן שזה על 

 חשבון בני ביתו ע"ז לא נאמר חסד. 
מי שמאוד קשה לו ההכנות לשבת ולפסח, מה יעודד  שאלה:

מובא בשערי תשובה סימן רנ סק''ב  תשובה:אותו להמשיך? 
לשבת זה כמו בשם האר''י שהזיעה שאדם מזיע מההתאמצות 

דמעות ומוחק לו את העוונות. וידוע שהיה אומר רבי אליהו 
 לופיאן כן על הכנת הבית לפסח.

רבינו תם בספר הישר כותב שלכל אדם יש ימי אהבה שאלה: 
וימי שנאה. דהיינו שיש ימים שהוא קם בבוקר שמח ומרוצה 
יש לו מצב רוח הוא מתפלל לומד טוב ומרגיש ס''ד בכל 

ויש ימים שהוא קם והוא לא יודע בשביל מה הוא העניינים. 
קם, אין לו חשק לעשות כלום לא להתפלל לא ללמוד וגם לא 
לדבר עם אנשים ולפעמים זה גם בלי סיבה כלל, איך 

הסטיפלער היה אומר תשובה: מתמודדים עם אותם ימים? 
שאם האדם יפנים לעצמו שהימים האלו יעברו והכל יהיה 

יה רגוע יותר, כי אדם שנמצא בפנים הוא בסדר הוא בוודאי יה
בטוח שחרב עליו עולמו ולא יצא מכך לעולם ולכן הוא 
מתדרדר, אך אם יידע שהוא ייצא מזה וזה פשוט ימי שנאה, 

 אז זה יכול מאוד להועיל לו.
לא  תשובה:ממה צריך להיזהר מאוד בערבי פסחים? שאלה: 

ודע מהיכן יחזיר להיות גנב, והיינו לא להיכנס לחובות שאינו י
אותם. ורוב החובות נובעים מזה שאנשים חיים בלי חשבון וכל  
מה שרואים אצל השני מוכרח להיות אצלם. וגדולי ישראל 
אמרו שד''ז הוא צרה גדולה בדורנו, ובפרט בערבי פסחים יש 
שעושים קניות בלי חשבון ובלי מחשבה ונכנסים לחובות 

החכם עיניו בראשו וינהג שמתגלגלים עם זה כל החיים. ולכן 
בחכמה ויוציא רק מה שיש לו ויכול, ובלא''ה יצטמצם, ועדיף 
הקושי הזה, מאשר הקושי החמור של גלגול החובות, עד מצב 

 של חוסר יכולת להחזיר, ר"ל.
שנה בשב"ק פרשת ויקהל פקודי?  97מה קרה לפני  שאלה:
בשב"ק פרשת ויק"פ כ"ז באדר תרפ"ו לסדר והטור  תשובה:

השלישי לשם שבו ואחלמה, נפטר בירושלים המקובל רבי 
שלמה אלישיב מחבר ספרי "לשם שבו ואחלמה", סביו של 
הגרי"ש אלישיב, ומחותנו רבי אריה לוין בתולדותיו מעיד על 
מה שאירע בהלוויתו במוצ"ש וז"ל: ואמנם ראינו פלא כשהעלו 
את ארונו אל מעלת הר הזיתים מנוחתו כבוד והתחילו 

סק בקבורתו זכינו כל המשתתפים שמה לראות בעינינו להתע
עמודא דנהורא כעין מראה הקשת תחת כפת השמים ממזרח 

 למערב עד סתימת הגולל כולם ראו ותמהו עכ"ל.
האם בהיסטוריה של המדינה היו מקרים שקראו שאלה: 

כידוע מחנה תשובה:  לסרבנות בגלל מעשים של הממשלה?
רמס ע''י ממשלות שונות הימין שפעמים רבות נבגד ונ

באכזריות אין קץ כל הגירושים שעברו כל החוקים בהעבירו 
נגד רצונם ולמרות היותם רוב היהודים בארץ מאז ומעולם, 
מעולם אבל מעולם גם בזמן ההתנתקות הם המשיכו לעשות 
את רצון הממשלה והמשיכו להתפלל את התפילה הידועה 

כה לתמיכה גורפת של לשלום חיילה, ואילו כיום הסרבנות זו
הפוליטקאים משמאל והתקשורת מעודדת אותה ומגנה 
בחריפות כל מי שנלחם נגדה, מבחינתם שהמדינה תחרב 
והימין לא ישלוט, וצריך לזכור שאותם אלו שתמיד צעקו 
לציבור החרדי שישאו בנטל למרות שצבא הוא לא מקום 
מתאים להם וכו'. רואים פעם אחר פעם כמה הצביעות שם 

 חוגגת. 
 תשובה:מה היא המתנה הגדולה שהקב''ה נתן לנו?  שאלה:

שהוא שומע תפילת כל פה. וכמו שכתוב בתנא דבי אליהו אמר 
לו הקב''ה למשה כשאני רואה בני אדם אע''פ שאין בהם 
תהילה ושבח של תורה ומעשים טובים, רק בשביל שהן עומדים 

להם וכופל  ומודין ומשבחים ומרבים תחנונים לפני אני נזקק
להם מזונותיהם. כמובן שצריך שיהיה מעומק הלב ולהאמין 

 שרק הקב''ה יכול להושיע אותו.
הצעה בנושא השטייגען בבין הזמנים, כדי שישאר  שאלה:

רבי גרשון אדלשטין מביא תמיד : תשובהביציאתו ככניסתו? 
שמי שרוצה לא לאבד את כל העליה של משך הזמן, יקבע בבין 

ום ללמוד מוסר, ועי''ז מובטח לו המשך העליה גם הזמנים כל י
בביהז''מ, וכדאי ספר מוסר שמושך אותו ומתחבר אליו, 
והשפעת המוסר היא חזקה מאוד בהשפעתה על הנפש, ויש 
להוסיף מה שאמרו כל גדו''י שסיפורי צדיקים הוא ספר מוסר 

 לא פחות טוב משאר הספרים.
יב שגורם לאדם מגיע ובא ערב פסח וכל הלחץ מסבשאלה: 

לאכול הרבה אכילות רגשיות שמזיקות לגוף, מה יעשה בשביל 
יש הרבה אנשים שבזמן לחץ, ההנאה  תשובה:להימנע מכך? 

שלהם היא לאכול בלי גבול, ואין זמן מתאים לזה מערב פסח 

הלחוץ מהנקיונות ושאריות המשלוחי מנות המפתים. לכן ראוי 
להוציא את עודפי לכל מי שחפץ חיים ארוכים ובריאים 

הממתקים מהבית )אפשר להעביר למטבח של הכולל, ששם 
סיכוי רב יותר שייאכל במשורה(, וכן להקפיד כל יום על 
ארוחות מזינות, ואם חפץ לנשנש תוך כדי, יכין ירקות חתוכים 
לפרוסות יפה וסוגי ירקות ירוקים, ודברים אלו רק יוסיפו לו 

 שנות חיים.  
רמב''ם בהנהגת הבית הוא שיהיה דיבורו אחד מכללי ה שאלה:

ביתר שאת הדברים  תשובה:עמה בנחת. מתי יש להקפיד בזה? 
נאמרים על ערב שבת וחג שיזהרו מלהרים את הקול זע''ז, 
ומובא בכף החיים סימן כז אות לה שבית שיש בו מחלוקת 
בערב שבת או בליל שבת יהיה להם מקרה רע באותו שבוע ולא 

רח''ל. וכעי''ז כתב החת''ס כיוון שע''י השבת  יצאו נקיים מזה
מתברכים ששת ימי המעשה ובשביל להחזיק את הברכה צריך 
כלי, ולא מצא הקב''ה כלי מחזיק ברכה אלא השלום, וא''כ 
ברגע שיש ריב בבית בשבת מקולקלים כל ששת ימי המעשה. 
ויש להוסיף שכעת ערבי פסחים מתחילים הנקיונות בבית, אם 

ת יחזור לבית כל יום, יתעניין ברוגע מה התקדם ראש הבי
ויפרגן ע''כ מכל ליבו וגם ישתתף קצת בדברים, מובטח לו 
שהדבר יעורר את בני הבית להמשיך ביתר שאת הלאה בשמחה 
ובסיפוק. ובוודאי שיזהר לא להעיר על מה שבגלל הנקיונות אין 

 סדר וכדו'.
שו ההורים בחור שחוזר לבין הזמנים הביתה, מה יע שאלה:

בשביל להנעים לו את השהות בבית, כדי שיאגור כוחות לזמן 
הבא וירגיש שהבית הוא משענת וחממה בשבילו, ולא יסתובב 

שמענו  תשובה:בהרגשה שהשהות בבית היא סיר לחץ עבורו? 
לא אחת על בחורים נורמליים לחלוטין שמשוועים למנוחה 

ולישון כמה שבא  וחופש בלי לחץ של סדר יום, הם רוצים לישון
להם, ולצערנו, גם לקום מתי שבא להם, ואפילו שלפעמים זה 
גובל באיבוד מ''ע דאוריתא כקר''ש בזמנה, וההורים מסכנים 

דבר  -רוצים לראות את הנחת והם לא רואים, מה עושים? 
ראשון להיזהר לא להכניס את הבחור ללחץ ולא להכביד 

יועיל. מה שכן יעשו,  בדרישות, אחרת הוא יפתח מרד וכלום לא
זה לתכנן עמו את הדברים החשובים, כמו שיקום לכה''פ לזמן 
קר''ש שהוא דאוריתא, וינהל איזשהו סדר יום, וברגע שיראה 
שבאים לקראתו ומוותרים לו על רוב הדברים, הוא בוודאי 
ישתדל לכה''פ בדברים שבאמת חשובים לנו להתאמץ, והכל 

בתחילת הזמן ירגיש רעננות  יהיה בדרכי נועם. ובעזרת ה'
 וחשק להתחיל ברגל ימין.

שלחו רעיונות לנקיונות  יש להימנע מלקרוא מדור זה בשבת:
לנקות תריסים ביבש  א. הבית לפסח  נביא כאן את חלקם.

ואח"כ בלח, לא לנקות ברטוב ממש כי זה הרבה עבודה 
כדי שהן יבריקו ממש, מרחו  –ניקוי דפנות המקרר  ג.מיותרת. 

  ד. מעט משחת שיניים לבנה על גבי סמרטוט לח ושפשפו.
פזרו סודה לשתייה ולאחר מכן  –הסרת שומנים מהכיריים 

נגבו במטלית לחה. לכתמים עיקשים יותר, שפכו גם חומץ, תנו 
הסרת  ה. לחומר לתסוס מעט ולאחר מכן נגבו עם מטלית.

בכדי להסיר שומנים המצטברים לעתים  –שומנים דביקים 
ור המטבח )על החלונות, מכשירי חשמל וכו'(, שפכו מעט באז

 ו. על צמר גפן ועברו על המקומות הדביקים. 70%אלכוהול 
מקומות כמו מגירת הירקות  –ניקוי ומניעת עובש בכלי מטבח 

במקרר או ארגז הלחם עלולים לצבור עובש עם הזמן. בכדי 
לץ למנוע זאת וגם כדי להסיר כתמי עובש שכבר נוצרו, מומ

לנקות אותם במים עם חומץ. אם כבר נוצרו ריחות לא נעימים 
של עובש, ניתן להוסיף מעט סודה לשתייה לתערובת שתעלים 

כאשר התנור עודנו חם )יש  –אוכל שנשפך בתנור   ז.אותם. 
להיזהר מכוויות!( פזרו מלח על הכתם. תנו לכתם ולמלח 

 ח. פלסטיק.להתקרר, ולאחר מכן גרדו אותו בעזרת כף טיגון מ
ניקוי המקרר, המקפיא, השיש, קרש חיתוך, תבניות או סירים 

השרו סודה לשתייה במים רותחים למשך כחצי  –שרופים 
שעה. לאחר שהתערובת התקררה נקו בעזרתה את האזורים 

הסרת כתמים צהובים  ט. הרצויים במטלית או סקוטשברייט.
לבנה,  מרחו על הכתמים משחת שיניים –מבגד ששכב בארון 

המתינו מעט והכניסו למכונת הכביסה. אם הבגד בצבע לבן 
ניתן להשרות אותו במים פושרים בתוספת חומץ או מיץ לימון 

הסרת כתמים  י.כחצי שעה, ואז להכניס למכונת הכביסה. 
מרחו סבון כלים על הכתם והכניסו למכונת  –מבגדים 
ן מניעה וניקוי עובש מווילו יא. חדר הרחצה:הכביסה. 
רססו את הווילון בחומץ מפעם לפעם, וכבסו אותו  –המקלחת 

עם אבקת כביסה ומעט חומץ. שהווילון לא יצא מהכביסה עם 
שטיפת הרצפה  ניקוי כללי: יג.ריח של חומץ יש להוסיף מרכך. 

שפכו לתוך דלי עם מים חמים כפית סבון כלים וחצי כוס  –
קונומיקה חומץ. הרצפה תהיה מבריקה לא פחות משימוש בא

 –הסרת מדבקות  יד.ושאר תכשירי ניקוי המיועדים לרצפות. 
בכדי להסיר מדבקות ולכלוך דביק מצנצנות שפשפו קולה עם 

הסרת כתמי רטיבות מהקירות  טו.מטלית או סקוטשברייט. 
כתמי רטיבות הם עיקשים במיוחד, ולכן הפתרון הטוב  –

. שפכו ביותר הוא בכל זאת אקונומיקה שגם מחטאת מעובש
העובש יורד בקלות  -מעט אקונומיקה על מטלית ושפשפו 

בובות פרווה כבסו  –ניקיון צעצועים  טז.והצבע לא ייפגע. 
במכונה בתכנית לכביסה עדינה ללא סחיטה וייבשו בתלייה או 
במייבש בחום נמוך. צעצועי פלסטיק ניתן לכבס בתכנית עדינה 

ערבבו ליטר מים עם  -ניקוי כתמים משטיחים  יז.בתוך ציפית. 
כף אבקת סודה לשתייה וכף נוזל כביסה. טבלו מברשת 

ניקוי כתמי חלודה   יח.בתערובת והברישו את הכתמים. 
שימו מספר טיפות לימון על האזור  -ממרצפות קרמיקה לבנות 

והמתינו כדקה )לא יותר מכיוון שהלימון עלול לפגוע במרצפת(. 
מר פלדה, שפשפו ונגבו פזרו מלח על אזור החלודה, קחו צ

שפשפו  –ניקוי סימני טושים וצבע מהקירות  יט.במטלית לחה. 
ואם כבר השתמשתם  כ.או עם אציטון.  70%עם אלכוהול 
שפשפו את הידיים במעט לימון שיוציא את ריח  –באקונומיקה 

 האקונומיקה מהידיים.
מה  בעניין מה ששאלועוד רעיונות כלליות ששלחו השבוע: א. 

 3לעשות בציציות שלא יפסקו, יש להדביק קצותיהם בדבק 
אפשר לכבס בקערה עם מים רותחים וחומר  עוד כתבו:שניות. 

ואח"כ לסחוט באופן ידני, ולדאוג שהחוטים לא יכנסו לקערה. 



 

לציפורן חודרנית: לקנות בחנות טבע/בבית מרקחת "חימר ב. 
)לא יקר  ירוק" זה מגיע כאבקה ומכינים מזה כעין משחה.

ונשמר שנים( להניח על האצבע כמות מכובדת ועבה ולעטוף 
בנילון נצמד למשך כמה שעות. הצפורן מתרככת ואפשר בקלות 
וללא כאב למשוך בעדינות את מה שחדר ולחתוך.  החימר 
הירוק הוא חומר טבעי ומיוחד שתכונתו "לשאוב" ולרפא וגם 

ץ וכן לכל מאד מאד מרגיע. ולכן הוא יעיל אף להוציא קו
ללכת לפודיאטור. גם אנחנו סבלנו מכך, אחר כתב: הפצעים. 

ורופאים כירורגים ופדיקוריסטים אמרו שבשיטת הטיפול של 
החיתוך שלהם זה תמיד חוזר ולפודיאטור יש שיטה שונה 
שאחרי הגזירה הוא מזריק חומר שלא יגדל באותו נקודה יותר 

 054-7888089קארפ ציפורן. הפודיאטור שהמליצו לנו הוא דר' 
)המספר האישי שלו, יתכן שיתן מספר למזכירות לקבוע תור(. 

לציפורן חודרנית להכניס תחתיה מעט צמר  מישהו נוסף כתב:
גפן ע"י קיסם )קצת כואב( וכך היא מתרוממת וגודלת ישר 

לפעמים ועוד אחד כתב: וכשגוזרים לא לגזור עד העור ממש. 
ן מהשורש הוא מזיז את הרופא שחותך את הצד של הציפור

הזרעים של הציפורן לצד ואין לזה תקנה אלא אם כן שורפים 
בענין מי ששאל על פצעי  ג.את השורש של הציפורן בלייזר. 

אם זה עדיין לא הופיע אפשר למנוע  -שנה  20קור, מניסיון של 
ע"י הקפדה על הליכה עם כפפות, אחרי שזה מופיע יש משחה 

א בשם "דרמובט משחה" משחה שניתן רק עם מרשם רופ
חזקה ומועילה, בכל אופן לשנה הזאת זה לא אמור להיות 

 רלוונטי כי לפי המזג אוויר העכשווי זה יעבור לבד. 
התורה חסה. שאלות שנשלחו לעלון, למי שיש פתרונות 

איך ניתן  ומעוניין לעזור יש לשלוח למייל שבסוף העלון: א.
יורד אף לאחר הרבה  להסיר ריח של ההרטבה מבגד שאינו

לעיתים קרובות מאד נהיה לי חורים בגרביים, אני  ב.כביסות? 
כותנה, ומאד מהר נהיה לי חורים, אני  80%קונה גרביים 

מדגיש כי אני גוזר ציפורניים באופן קבוע וקונה גרביים במידה 
מי שיודע ומכיר פתרון לגרנולומה של החניכיים  ג.המתאימה. 

במקום לחתוך את זה בלי ניתוח וכריתה?  איזה טיפול יש לזה
מה עושים  ה.מה עושים לאקזמה בידיים שחוזרת כל הזמן.  ד.

כשבגד בהיר ניצבע בכביסה עם בגד כהה. איך אפשר להחזיר 
 את הבגד לצבע המקורי. ו. איך ניתן להוריד כתמי יין מחולצה?

אדם המעשן במרפסת ביתו ועשן  שאלה בחושן משפט:
לשכן למעלה והוא מתלונן שזה מפריע לו וגורם  הסיגריה עולה

לו לכבס את הבגדים התלויים בחבל שמעליו שוב האם יכול 
למנוע מהשכן לעשן במרפסת ביתו? מדין לא תונו אסור לו 
לעשן. ומדין חושן משפט שהבגדים נצרכים לכביסה נוספת. 

 משפט כהלכה. 
 הלכות הקשורות לפרשה ועוד

מנהג העולם לעמוד  ות השחר:ברכ לט מג. ויברך אותם.
בברכות השחר. אבל אין חיוב לעמוד, ואפשר לאומרם בישיבה, 
כמו ברכות הנהנין שמברכים בישיבה. וכ"כ האבודרהם הל' 
תפילה והפמ"ג בפתיחה להלכות ברכות . ור"ח פלאג'י  הורה 
לומר מיושב כדי לכוון היטב . והיעב''ץ כתב שיש לאומרם 

 בעמידה.
 חידות

איזה תרומה הביאו א.  :ב.-א-שינון הפרשה לפי סדר החידות 
את מי מלא ד' רוח  ב.בני שוהם ואבני מלאים. אהנשיאים? 
ביעים. גבכל אחד מקני המנורה?  3מה היה  ג.צלאל. באלוקים? 

איזה מזבח בפרשה היה מרובע?  ה.רום. דמהו צד תימנה?  ד.
יכלא העם ואיך כתוב שהעם הפסיק להביא תרומה?  ו.עולה. ה

איך נקרא צמיד  ח.ר זהב. זמה עשו לארון מסביב?  ז.מהביא. 
וו טמה הנשים אשר נשא ליבן... בחכמה עשו?  ט.ח. חבפרשה? 

 כ.ומת. ימה העונש של העושה מלאכה בשבת?  י.את העיזים. 
בשביל מה  ל.פתור. כאיזה דבר יש במנורה, והוא גם בחולצה? 

שאת את הארון. לארון? עשו את הבדים בטבעות על צלעות ה
איך נקראת  נ.ושבותיכם. מ -איפה אסור להבעיר אש? בכל  מ.

מה היו הכרובים עושים עם כנפיהם?  ס.דבה. נתרומה? 
פ. יזים. עאיזה יריעות עשה לאהל של המשכן?  ע.וככים. ס

איך נקרא  צ.רח. פאיזה דבר יש במנורה וזה גם צומח באדמה? 
עם מה חיברו את היריעות  .קבא. צשנתקבצו להביא נדבה? 

וחב. רהכפורת היתה אמה וחצי ?  ר.רסים. קאחת אל אחת? 
אחת מהתרומות שהביאו שאנו משתמשים בזה לחנוכה?  ש.
מצוה שכתובה בפרשה והיא שם של פרשה  ת.מן למאור. ש

 רומה. תאחרת? 
המילה הראשונה חידות שינון הפרשה ע"פ סדר הא' ב': א. 

קע לגולגולת. בשם משקל של מחצית השקל?  ב.לה. אבפרשה? 
מאיזה שבט היה  ד.בלות. גאיזה שרשרות עשו על החושן?  ג.

 –איך נקרא הלחם שהיה על השולחן? לחם  ה.ן. דאהליאב? 
 ז.יכל משה. ואיך כתוב שמשה גמר לעשות הכל?  ו.פנים. ה

איזה חומר היה עליו ציווי מיוחד לקחת רק ממנו במלאכת 
זק חמה אומרים השבוע כולם ביחד?  ח.התנופה. הב זהמשכן? 

 י.ורים. טאיך היו מסודרות האבנים בחושן?  ט.חזק ונתחזק. 
איפה שמו את אבני  כ.הודה. ימאיזה שבט היה בצלאל? 

רחצה. ללמה שמשו המים בכיור?  ל.תפות האפוד. כהשוהם? 
באיזה צד שמו את  נ.ועד. מעל איזה אוהל מדובר בפרשה?  מ.

מאיזה גיל  ע.פיר. סאחת מאבני החושן?  ס.גבה. נ? המנורה
שם של אבן בחושן?  פ.שרים שנה. עהביאו מחצית השקל? 

שם של ספר  ק.יץ. צעל מה היה כתוב 'קודש לד'?  צ.טדה. פ
מה היה בשולי  ר.צות החושן. קמפורסם שכתוב בפרשה? 

באיזה שנה הוקם המשכן? בשנה  ש.ימון ופעמון. רהמעיל? 
 כלת.תשם של צבע שכתוב הרבה בפרשה?  ת.ניה. שה

 3מילים,  5בפרשת ויקהל משפט בן  חידות פרשת שבוע: א.
מילים צופות  4 -פרשת פקודי ב.פעמים, באותו פסוק? 

מילים רצופות  6 -מסתיימות באות ן'? ובפרשת ויקהל
היכן בפרשה אותו דבר ובאותו פסוק  ג.מסתיימות באות ת'? 

בפרשת ויקהל שכונה  ד.ם כנקבה? כתוב עליו גם כזכר וג
חרדית בלוד, ובפרשת פקודי שכונה בירושלים? תשובות: א. 

ויקהל, פרק לט' פסוק  -פרק לז' פסוק כא'. ב. פרק לח' פסוק ג'
פקודי. ג. את קלעי החצר 'את עמודיו ואת אדוניה'. ד. פרק  -כו'

לה' פסוק לד' אהליהב בן אחיסמך, פרק מ' פסוק לח' כל בית 
 אל. ישר

מי ב.  היכן מוזכר הרמב"ם בתוס' בש"ס?חידון ידע תורני: א. 
איך בחשבון פשוט אפשר לדעת ג.  מספרי התנ"ך רק פרק אחד?

איך יתכן מציאה עם שם  ד. ?500כך עד  1+2+3+4+5כמה זה 
ברכות מד' א', תשובות: א. וסימנים ולא צריך להחזיר? 
, ספר צפניה, ספר ספר נחוםב.  כתובות פו' א', מנחות מב' ב'.

 -חגי. ג. תוס' מנחות קו' כותב לכך תשובה ש: מחלקים את ה
 ד.( 125000וזה התוצאה. ) 500 -ומכפילים ב 250שזה  2 -ל 500

גיטי נשים ושחרורי עבדים, כי לא ידוע ממי נפל מהבעל טרם 
 שנתן, או מהאישה אחר שקבלה.

ל איזה כתר שמים על האדם, אבל לא עחידות ילדים: א. 
 כתר בשן.תשובות: א. איזה כתר שמים תחת האדם? ב.  ראשו?

 כסא 'כתר'.ב. 
חידון משמעויות מילים לפרשת ויקהל: ה' משמעויות למלה 

"לא תבערו אש בכל מושבותיכם" )שמות לה  דלק. -בער : בער
"טענו  בהמה. -בער ג(. "והנה הסנה בער באש" )שמות ג ב(. 

יסגר לברד בעירם" מצודת את בעירכם" )בראשית מה יז(. "ו
 - השמיד, כילה -בער ציון: בעירם בהמתם )תהלים עח מח(. 

 שוטה. -בער "ובערת הרע מקירבך"  )דברים יז ז(. זמן הביעור. 
 -בער "בינו בוערים בעם" מצודות דוד: שוטים )תהלים צד ח(. 

 בתרגום לעברית דב. שם אדם באידיש,

 תועלתהגיגים המיועדים לאלו שיש להם מזה 
קיבלו שרי הממשלה החרדים הנחייה משפטית  לקראת פורים

האוסרת עליהם לתרום לישיבות שבני משפחותיהם לומדים ו/או 
 מלמדים שם משום שיש בזה ניגוד עניינים.

מודה לנאבקים נגד ההפיכה השיפוטית:  יו"ר מפלגת העבודה
נאבקים ונאבקות יקרים ויקרות, תודה לכם ולכן שהגעתם 

 ן לצמתים ולצמתות במוצאי שבת פרשת פר ופרה.ושהגעת
במתווה פשרה לפסח: מבחר מעדני לא שרויה שרויים  שף שרגא

 במים שלנו בלבד.
אני מתפלא עליך שלא באת לתפילה, הרי הבטחת  המשגיח לבחור:

לי שתקום. הבחור: הרב יאמין לי קמתי כמו שהבטחתי, אבל 
 טעיתי בעיתוי.
קוקן כי הם שוקלים שלא להשקיע משווקי הפופ בעקבות הודעת

יותר את כספי הרווחים שלהם במשק הישראלי, יצאו יצרני 
מרשמלו בכירים בקריאה לממשלה לעצור מיד את ההפיכה 
השיפוטית לפני שיקום כאן שלטון אפרטהייד דיקטטורי 

 אנרכיסטי פאשיסטי גזעני שיאיים על חופש הנישנוש והפיצוח.
 חת.עוברים והשיירה נובהכלבים 

 אני אנקה לעצמי לבד את הספרים לפסח. כשאני אהיה סבא,
וניסיתי לנמנם קצת, אבל אז הגיע הבן הקטן שלי  הייתי מאוד עייף

התישב לידי ולא סגר את הפה. באיזשהו שלב הוא אמר: אבא, נכון 
בוודאי שלא, עניתי,  -שלא מפריע לך שאני מדבר אתך עכשיו? 

ר איתי, רק אם לא קשה לך דווקא אני מאוד נהנה שאתה מדב
 לדבר קצת יותר בשקט כדי שהדיבורים לא יעירו אותי.

יותר זמן לנקות את הספרים מאשר הזמן  אצלינו לוקח הרבה
 שאמורים ללמוד בהם בפסח. 

 כשאני אהיה גדול אני אהיה שפירית. יתוש:
של קל וחומר בן בנו של קל וחומר שווה לדינו של קל  האם דינו

 ו של קל וחומר?וחומר בן בת
 לא מתאימה, יש חברותא שלא מתאים לו. אין חברותא
לי משלוח מנות וופלים בטעם לימון עוגת פרג  השכן הביא

וקריסטל בטעם מנטה אני לא יודע למה? יש לנו יחסים יחסית 
 טובים 

 את המקרר בלי קשר לפסח סתם הייתי רעב. טוב סיימתי
 שאמר בפורים מצגת בני המן כי חשש לומר הסרט.  שמעתי מישהו

שאתה פוגש מישהו מוכר ברחוב, מהנהן לו לשלום,  הרגע הזה
תופס שזה לא הוא ופוצח בסדרת נענועי ראש 'כדי לסדר את 

 הכובע' ולחפות על הפשלה.
שאתה מסיים נאום ארוך ונלהב לחבר בפלאפון, ואוחז  הרגע הזה

 ה.שהיכנשהו באמצע השיחה התנתק
שאתה עושה למישהו ברחוב שלום מודגש עם כיפוף של  הרגע הזה

כל הגוף, ההוא בכלל לא שם לב, וכמה עוברי אורח מביטים בך 
 בתמיהה.
בדיוק במנגינה  שמצלצל לך הפלאפון באמצע שמו"ע הרגע הזה

הכי קצבית ורועשת שקיימת, אתה לבוש מעיל הדוק עם כפתורים 
שבקושי נפתחים, הפלאפון קבור באיזה כיס קטן וזנוח שהיד שלך 
בקושי נכנסת בו מתחת להרבה ממחטות אף, ובינתיים הצלצול 

 מתגבר.
שאתה מלווה את הר"מ הנערץ שלך לביתו ומדבר איתו  הרגע הזה

שרוך שלך נפתח והוא בטוב לב עוצר וממתין בלימוד בדרך, ה
שתקשור אותו חזרה, ובדיוק אז זה מסתבך בקשר הדוק ואתה לא 

 מצליח להתיר את זה בשום צורה.
שאתה חוזר מהצרכניה עם שתי שקיות דקיקות  הרגע הזה

המכילות כמות נכבדת של בקבוקי שתיה של ליטר וחצי, כבד פחד, 
אדום בקבוק עקשן אחד הצליח ובדיוק כשאתה עובר את הכביש ב

לפעור חור בשקית, נותן קפיצת ראש ושואג לכל החברים שלו 
"הדרך פנויה! בואו!" והם נענים לקריאתו בחדווה רבה אחד אחרי 
השני. שלופ. שלופ. שלופ. וכל אחד שמגיע לכביש מתגלגל כמובן 

 לכיוון אחר... יואו. יש לי צמרמורת מלהיזכר בזה.
ה הראשונה שעשית הגבהה הספר תורה קצת שבשניי הרגע הזה

רעד, ולכן האברך הצדיק שעומד צמוד לבימה עם הסידור פתוח 
בקריאות כעת עומד דרוך בכל משך הסיבוב שלך עם יד מושטת 
גבוה באוויר שמסתובבת אחריך בהיכון, ופולט בקול רם 'תשב, 

 תשב, מספיק סיבוב אחד'.
עצומות ובשלווה, עד שאתה מתפלל בכוונה בעיניים  הרגע הזה

לרגע שאתה מציץ רגע ורואה בספסל לפניך ילדון חמוד שיושב 
 לכיוונך ברגליים משולבות, ומסתכל עליך בריכוז.

שאתה חוזר הביתה עייף, רעב, מותש, חום אימים בחוץ,  הרגע הזה
ואיך שאתה נכנס אשתך נזעקת "מה אתה עושה פה? אתה צריך 

 מש דקות!"להיות אצל הרופא שיניים עוד ח

שאתה שוכב אצל הרופא שיניים, פה פעור ומלא  הרגע הזה
במכשירים, הרופא מרסק לך שם איזה עצב ומודיע לך באדיבות 

 "זה לא כואב, נכון?!" ואתה אין לך איך להכחיש.
שאתה מלקט בהיסח הדעת סוכריות קישוט מאיזו  הרגע הזה

"איפה צלחת במטבח, וברגע שאתה מסיים נכנסת מישהי למטבח 
 הסוכריות של העוגה שהיו פה??"

שאתה מגיע לדחוף את הדלת ואתה מגלה שצריך  הרגע הזה:
 למשוך את הדלת.

 היכן ניתן להשיג את העלון
צמוד לכניסה לתלמוד תורה כתב  ניתן להשיג את העלון בבני ברק:

מצד שמאל של הכניסה, בקופסה בפינה בחצר ברחוב סוקולוב  סופר
,  9רחוב אבוחצירא  רכזי מניין אברכים 'פרדס כץ'ובביהמ''ד המ. 23

בספריה בקומה ראשונה  ובכולל 'מורשה ודעת' )בית כנסת הגדול(
)חברון( בכניסה המערבית בקרטון בארון למטה. וכן בשאר המקומות 

משבחי   – רבי ידידיה זר שליט''אואצל המפיצים הקבועים ובראשם 
ות היכן שבעלי תשובה : עושה עבירות בשוגג בשביל להיהרב זר

עומדים. אחד שלח: ראיתי בפורים ילד מחופש, מקדימה נראה רב 
צדיק וקדוש, זקן לבן, קמטים במצח, ומאחורה יש לו הרבה חיצים 
שכאילו נעוצים לו בגב. הסתקרנתי, "למה התחפשת?" שאלתי אותו, 
"לקדוש מעונה?" הימרתי. "לא." הוא כמעט נזף בי. "להרב ידידיה זר". 

כמו''כ ניתן להשיג  אין לקחת יותר מעלון אחד בשום מקום ללא אישור.
)לא כמות( החל מיום חמישי בערב בשעה  במודיעין עיליתאת העלון 

כן ניתן . 49שרותי משרד רחוב רשב''י  –בכניסה לחנות ש.מ.ח.   7:36
, שזכיתי אצל רבי שמחה שולמן שליט''א להשיג בהר יונה נוף הגליל

כן ניתן שמבני משפחתו אספו אצלי כסף בפורים לא בשבילו חלילה. 
בישיבת מיר אצל האיש שלומד בשבת המון המון רבי להשיג בירושלים 

דוד רוטשילד שליט''א או אצל האיש בעל לב הזהב, הדמות של ישיבת 
מיר רבי אבי פרידנר שליט''א שהוא מקרין הארת פנים נדירה וזכיתי 

בבית מו בהכנסת ספר תורה בשבוע אחרון וכולם שמחו איתו. לרקוד ע
אצל אחד התורמים הגדולים של עולם התורה בתפילתו  שמש

וכן להצלחתה רבי נחום זכריש שליט''א בבית הכנסת אור אליהו. 
ב'בית בנתיבות רמה ג'.  7חבקוק הנביא  -בישיבת מרן הגר"מ שטרנבוך 

בת מאור התלמוד, אצל הבחור בישי ברחובותבוכריס'. ובבית יצחק. 
אצל הגאון הצדיק רבי מיכאל גולדנברג בירוחם החשוב ישי רוט נ''י. 

בביהכ''נ  בקרית גת בבית הכנסת זכרון אליהו.באופקים שליט''א. 
בבית בחזון יחזקאל: שומרי אמונים ובביכ''נ קרעטשנף מיום שישי. 

גדול מזכי  בבית כנסת החיד''א רובע ג אצל באשדוד: כנסת המרכזי.
בישיבת נר זרח ע''י בעוצם הרבים בדורנו רבי יצחק משענייה שליט''א 

מרא דקדשים בישיבה רבי שמואל הוניגסברג שליט''א שבימים אלו בא 
בברית האירוסין עם משפחת בנש''ק של מרנן הרב מפונביז' 
והסטיפלער זיע''א והכל בזכות לימוד קדשים וקבלת שבת מוקדם. 

ד המיוחד שכולם אוהבים רבי יוסף המאירי שליט''א אצל אח ברכסים
אצל משפחת זכאי המיוחדת והנפלאה  ברעננהכולל נר ישראל גבעה ב. 

בבתי הכנסת  בפתח תקווה.  052-6903395 -טלפון 9/5רחוב נעמי שמר 
בגני הדר: אוהל אברהם. שירת מרים. קהל חסידים. בעש''ט צאנז גור 

פינהנדלר שליט''א. וכן בישיבת אור ישראל ויוצאי חברון, ע''י רבי יואל 
אלעד  וכן בעיראצל הנ''ל: בראשון לציון וכן בישיבת עטרת שלמה. 

רבי יואל  בישיבות כנסת יחזקאל ותורה בתפארתה ובישיבת הר''ן ע''י
בבית הכנסת עמק ההלכה ע''י האיש עוד באלעד פינהנדלר שליט''א. 

המחנכים וכל תלמידיו שכמה וכמה העידו לי עליו שהוא מגדולי 
בהיכל ישיבת בצפת: אוהבים אותו אהבת נפש רבי יצחק רבי שליט''א. 

צפת ע''י הגאון שניצל פעם נוספת מתאונת דרכים רבי אברהם לויסון 
ע''י הבחור  3: בבית הכנסת מאקווא ירושלים בקרית אתא שליט''א.

אצל ן ברמת השרוהמפורסם בצדקותו עדיו לגדולות אהוב הבריות נ''י 
האיש שקרא בפורים מגילה לקרוב לרבבת אנשים במשך עשרות פעמים 
רבי דניאל פוסטבסקי שליט''א בבית הכנסת מורשת אבות וכן בבית 

 בחדרההכנסת המרכזי גאולת ישראל וכן בבית הכנסת וכולל הוד צבי.. 
בכולל אדרת אליהו בראשות הרב נתנאל יקותיאל רחוב הגדוד העברי 

גני איילון.  5בחנות בראדרס רחוב הרב אלישיב  סמך.אחי -בלוד  13
בביהכ"נ נצח ישראל בשכונת עפולה עילית או אצל האיש שעל  בעפולה

העדה פקח ועניו גדול אהוב הבריות רבי אהרן קולדצקי שליט''א 
+. 447425793110אצל רבי שמואל א. הורביץ שליט''א: במנצ'סטר 
 המיועד לעלונים.  בקהילת שובה ישראל במקום בארגנטינה:

 . 03-6180383לקבלת העלון בפקס יש להתקשר לטלפון:  
נמצא ב'כל העלונים' בעיצוב בשם 'לבית התורני'. וכן  כמו''כ העלון

 העלון )מלבד ההערות שבסופו( מופיע ב'קובץ גליונות'.
ניתן להוריד את העלון בעמדות קול הלשון וכן את העלונים של כל 

הדרכה: נכנסים לקול הלשון. מקישים על  האחרונות.ארבעת השנים 
חיפוש רבנים. לכתוב מערכת שבתי. מקישים על פתח תיקיה. מקישים 
על תיקיית הורדת גליונות. מקישים על לבית התורני. ומורידים מה 

יש   456alon@gmail.comכמו''כ ניתן להשיג במייל:  שרוצים.
 alon@gmail.comואח''כ  456לדייק במייל ולכתוב קודם 

 -. או ב'נדרים פלוס' 0527633431לפנות :  להשתתפות בהוצאות העלון
(. זכות הרבים תלוי' 2422עלון, )שלוחה -רשת הכוללים פרדס כץ

 במסייעים! אפשר לשלוח משם הודעות. 

וד רוצה מערכת העלון מא בס''ד העלון יוצא החל משנת תשע''ז.
להתחדש ולהשתפר למי שיש רעיון לשיפור העלון לתועלת הרבים 
שישלח למייל שבסוף העלון ויהיה לו זכות בזיכוי הרבים. נכון 
להיום העלון משתדל להביא כל שבוע: ווארטים על הפרשה, 
מאמרי מוסר וסיפורים. מדור של שאלות ותשובות וידיעות 

ה, ענייני היום, דברים חשובות בכל הנושאים גם מענייני הפרש
חשובים מגדולי ישראל, דברים מחזקים, עניינים אקטואלים, 
דברים מעניינים, דברים היסטוריים, עניינים פסיכולגיים, עניינים 
רפואיים, ענייני שלו' בית, ענייני חינוך, רעיונות, שאלה בחושן 
משפט. חידות: שינון הפרשה, פר''ש, שאלות תורניות, חידות 

ם וילדים, חידון משמעויות מילים, הגיגים, תודות, ניתן לבוגרי
להשיג, ושבחי הרב זר. למי שיש להוסיף ע''ז או דברים בתוך זה 

 שיפנה דחוף ויבורך בכל הברכות.
צא צא אי''ה חוברת לחג הפסח מה שיייכמידי שנה גם השנה 

בלשון קלה  הלכות לפסחהחוברת תכיל:  בשנים קודמות.
ידיעות בהלכה ובהגדה,  מעשית לליל הסדרהכנה ומתומצתת, 

ועשרת  סיפור יציאת מצריםבדרך שו''ת לחג הפסח. חשובות 
המכות מהשיעבוד ועד קריעת ים סוף, ע''פ מדרשי חז''ל בלשון 
קלה השווה לכל נפש ומקויים בזה מצוות והגדת לבנך בליל הסדר. 

ת נבחרים על ענייני יציא במקביל יובאו בחוברת כמאה וארטים
מצרים ממה שהתפרסם בחוברות ובעלונים בשנה זו ובחמש 

בענייני יציאת  וכן יובאו מאמרי מוסר וסיפוריםהשנים האחרונות, 
ולבסוף מצרים ממה שהובא בעלונים במשך השנים האחרונות. 

בענייני פסח. החוברת תשלח במיל בלבד  למעלה ממאה חידות
 אי''ה בשבוע הבא.   

לקראת פרשת אחרי מות קדושים העלון הבא ייצא אי''ה 
 תשפ''ג

 ניתן להשיג את העלון בכתב גדול במייל הנ''ל
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